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’Skakstyrke og pædagogik’ 
Instruktørkursus, Tjele Efterskole d. 6. – 7. september 2003 

 
Dansk Skole Skak har sammensat et drøngodt lederkursus for dig, der underviser børn og unge i skak og 
indbyder hermed alle interesserede ledere til at deltage i kurset: 'Instruktørkursus - skakstyrke og pæda-
gogik'. Målgruppen er alle skoleskakledere, der ønsker at blive bedre til skak og/eller til at undervise ele-
verne. 
  
Målet med kurset er tostrenget. Kursisterne vil både blive bedre rent skakmæssigt (spillestyrke) og intro-
duceres til undervisningsmetoder, hvor fokus er på at fange børnene, når de er mest motiveret for det, 
samt metoder til at fastholde motivationen. 
  
Lederen af den succesfulde Parkskolen, Struer (flere gange vinder af hold-DM) Jens Lundsgaard, har selv 
omkring 1600 i rating. Jens vil på kurset fortælle om, hvordan han motiverer eleverne og formidler viden 
til dem, når de er mest modtagelige for det. Og måske falder der en fabrikshemmelighed eller to af ;-) 
  
Selve skakundervisningen varetages af Lars Hansen, der er uddannet lærer, spiller i 1. division, skole-
skakleder på Sct. Severin Skolen i Haderslev, og Torsten Lindestrøm, ligeledes skoleskakleder, medlem af 
Dansk Skole Skaks forretningsudvalget og IM i K-skak og med +2200 i rating. Der er tale om et par vir-
kelige kapaciteter med +2200 i rating. Derudover vil du møde andre kendte ansigter fra Dansk Skole 
Skak. 
 
Prisen for kurset er 300 kr. (kommuner eller skoler betaler ofte kursusafgift + transport). Tilmelding se-
nest 29. august - men meget gerne før, for det sidste septemberkursus "Den gode leder" blev overteg-
net. I tilfælde af for mange tilmeldte, sammensættes kursusdeltagerne ud fra ønsket om en bred deltager 
sammensætning. 
 

Kurset afholdes på ”skakkens kursuscenter"; Tjele Efterskole, der ligger i flotte omgivelser mellem Ran-
ders og Viborg. Vi vil i det omfang, det er muligt, arrangere transport fra Randers Banegård lørdag for-
middag og retur søndag eftermiddag i det omfang, det er muligt. 

Program 

 Kursuscenter: Tjele Efterskole, Skolevej 2, Hammershøj, 8830 Tjele. www.tjeleefterskole.dk  

Lørdag 

Kl. 12:00 Kursusstart - fælles introduktion. Mål og målsætning for kurset. Der serveres en let frokost bestående
af sandwich. 

Kl. 13:00 Skakpædagogik... 

Indhold 

> Forskellige måder at undervise børn og unge i skak? Fordele og ulemper ved forskellige un-
dervisningsformer. Undervisningsdifferentiering – hvordan er det muligt? Hvornår er ungerne
mest motiveret for læring? 

> Hvordan finder man frem til elevernes forskellige niveauer, og hvad kan man forvente af
dem? 

Formål: 

> At give deltagerne kendskab til ledertyper og lederstil, samt undervisning af børnene, når de
er mest motiveret. 

> Give lederen redskaber til at skabe og fastholde elevernes motivation. 

> Ideer der kan supplere eller i bedste fald afløse kendte motivationsfaktorer (som slik og ka-
ge) med en naturlig lyst til indlæring? 

> Viden om hvordan leder man børn. 

 
Det skulle gerne resultere i: 

> En bedre forståelse af børn og deres adfærd  

> Redskaber til at skærpe eleverne forståelsesevne, så indlæringsprocesserne højnes 

> En forbedret fastholdelse af børnenes interesse 

> Et forbedret samspil mellem børn og voksne! 
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Kl. 16:00 Skakundervisning 

Målet er at styrke kursisternes skakfaglige viden. Undervisningen er temaopdelt, og vil være sam-
menhængende med det skakpædagogiske oplæg. Undervisningen veksler mellem undervisning og ar-
bejde i grupper. 

Af temaer kan nævnes: Kombinationer, skakbegreber, slutspil, opgaveløsning, find planen, tårnslut-
spil, optimal placering af brikkerne og find din egen spillestil! 

Skakundervisere er Lars Hansen og Torsten Lindestrøm – se beskrivelse ovenfor. 

Kl. 19:00 Aftensmad.  

Kl. 20:30 Aftenen er fri til social hygge og samvær - og måske en lille lynturnering… :-) 

Søndag  

Kl. 08:00 Morgenbuffet. 

Kl. 09:00 Skakundervisning 

Den temaopdelte undervisning fortsætter. 

Kl. 11:00 Teori – hvordan kan jeg selv arbejde videre med skakstyrke/forståelse i et tempo, der passer til mine 
ønsker og behov. 

Kl. 12:00 Frokost.  

Kl. 13:00 Hvordan sikres en spændende og afvekslende undervisning? 

Halvhjerne, kykskak, kondiskak, børn der underviser børn etc. Hvad gør du allerede i dag for at sikre 
en spændende og afvekslende undervisning? Medbring selv ideer og erfaringer – alle har sikkert ideer 
eller fremgangsmåder, der kan supplere undervisernes ideer. Lad os inspireres af hinanden. 

Kl. 14:00 Opsamling og evaluering af kurset mellem kursister og kursusholdere. 

Kl. 15:00 Afgang og fællestransport til Randers, hvis det ønskes. 

 

Tilmelding 

Tilmelding sker efter først-til-mølle, men i tilfælde af for mange deltagere, vil kurset blive sammensat ud 
fra et ønske om en alsidig deltagersammensætning. Under alle omstændigheder skal du melde dig til 
hurtigst muligt - så er der størst chance for, at du kommer med.  

Tilmeldingen er først endeligt registreret, når de 300 kr. er indbetalt på Dansk Skole Skak girokonto:  
1 58 72 77. Husk tydeligt at anføre, hvem eller hvilke kursister indbetalingen er for. 

Tilmelding og yderligere oplysninger fås ved henvendelse til Mads Jacobsen Tlf.: 2240 1488 / 
mads@skoleskak.dk eller Claus Støvring claus@skoleskak.dk. 


